
 
 

 

 

 

 Zápis zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
     v Žiari nad Hronom  

 
 
 

miesto konania: zasadacia miestnosť MsKC v Žiari nad Hronom 
čas konania: 16. júla 2013, 10.00 hod. 
  
primátor mesta:                   Mgr. Peter Antal 
overovatelia zápisu:      Ing. Emil Vozár 
        Mgr. Katarína Dekýšová 
zapisovateľka:       Ivana Hlaváčová  
prítomní:       prezenčná listina 
 
 
Priebeh rokovania Mestského zastupiteľstva  
 
k bodu 1) programu  
 

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva otvoril, privítal všetkých prítomných a viedol zástupca  
primátora mesta Mgr. Peter Antal.  Zároveň poprosil, aby si  minútou ticha uctili pamiatku tragicky 
zosnulého poslanca Mgr. Mareka Rakovského. Konštatoval, že je prítomných 17 poslancov. 
 
Program rokovania Mestského zastupiteľstva  
 

1. Otvorenie, voľba pracovných komisií 
2. Zloženie sľubu primátora 
3. Zloženie sľubu poslancov  
4. Návrh na II. zmenu rozpočtu 
5. Návrh na doplnenie členov normotvornej komisie 
6. Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta, diskusia  
7. Záver 

 
prítomní –  16 
za –  16  /Mgr. Antal, Mgr. Balážová, PaedDr. Balážová, Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň, 
Mgr. Nagy, MUDr. Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Vozár, Ing. Žurav/   

 
 

V ďalšej časti predsedajúci pristúpil k návrhom na obsadenie pracovných komisií : 
 

- pracovné predsedníctvo : Mgr. Peter Antal, Ing. Emil Vozár  

- návrhová komisia :  Mgr. Norbert Nagy, Ing. Stella Víťazková, Ing. Dušan Bosák 

 
prítomní –  16 
za –  14  /Mgr. Antal,  Mgr. Balážová, PaedDr. Balážová, Ing. Biesová,  MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň, MUDr. 
Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Vozár, Ing. Žurav/   
zdržal sa  - 2 /Ing. Bosák, Mgr. Nagy/ 

 
 Za overovateľov zápisu z dnešného zasadnutia Mestského zastupiteľstva boli predsedajúcim 
navrhnutí a poslancami schválení Ing. Emil Vozár a Mgr. Katarína Dekýšová. 
 
prítomní –  15 
za –  14  /Mgr. Antal,  Mgr. Balážová,  PaedDr. Balážová,  Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. 
Dubeň,  Mgr. Nagy, Mgr. Sklenka, Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Žurav/   
zdržal sa  - 1 /Ing. Vozár/ 

 
Zapisovateľkou bola zvolená Ivana Hlaváčová.  

 
prítomní –  15 
za –  15  /Mgr. Antal, Mgr. Balážová, PaedDr. Balážová, Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň,  
MUDr. Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Vozár, Ing. Žurav/   

 



 
 

 

 

 

k bodu 2) programu  
 

So správou o výsledku volieb primátora mesta, ktoré sa konali 29. júna 2013 všetkých 
prítomných oboznámila Mgr. Magdaléna Jánošková, predsedkyňa Mestskej volebnej komisie v Žiari 
nad Hronom. Potvrdila platnosť volieb s uvedením presného počtu platných hlasov na post primátora 
mesta. V závere svojho vystúpenia zaželala primátorovi veľa úspechov pri plnení volebného 
programu. 
 
 O prečítanie sľubu primátora mesta požiadal Mgr. Peter Antal pani poslankyňu MUDr. Lýdiu 
Cígerovú. Následne Mgr. Peter Antal zložil sľub za primátora mesta jeho podpísaním. 
Poďakoval sa všetkým svojim voličom ako aj poslancom mestského zastupiteľstva za prejavenú 
dôveru vo voľbách a vyslovil presvedčenie, že v spolupráci s nimi sa mesto bude aj naďalej úspešne 
rozvíjať. Zároveň sa vzdal mandátu poslanca mestského zastupiteľstva. 
 

Novozvolený primátor mesta informoval prítomných, že do funkcie svojho zástupcu menuje Ing. Emila 

Vozára. 
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 76 / 2013 

 
Mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie 
 
1. výsledky doplňujúcich volieb  na primátora mesta 

2. oznámenie primátora mesta, že zástupcom primátora  sa stáva Ing. Emil Vozár 

 
prítomní –  16 
za –  15  /Mgr. Balážová,  PaedDr. Balážová, Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň,  Mgr. 
Jánoška, Mgr. Nagy, MUDr. Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Žurav/   
zdržal sa - 1 /Ing. Vozár/ 

 
  
k bodu 3) programu 
 

Na uvoľnený mandát poslanca mestského zastupiteľstva po Mgr. Petrovi Antalovi nastúpi Mgr. 
Monika Kopčová, ktorá zloží poslanecký sľub na najbližšom zasadnutí MsZ.  
Na uvoľnený mandát poslanca Mgr. Mareka Rakovského nastúpil Mgr. Andrej Jánoška, ktorý svojim 
podpisom zložil poslanecký sľub, prečítaný primátorom mesta. 
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 77 / 2013 

 
Mestské zastupiteľstvo 
konštatuje 
 
1. novozvolený primátor mesta Mgr. Peter Antal zložil zákonom predpísaný sľub primátora mesta 

2. zvolený poslanec mestského zastupiteľstva Mgr. Andrej Jánoška  zložil zákonom predpísaný sľub  

   poslanca mestského zastupiteľstva 

 
prítomní –  16 
za –  16  /Mgr. Balážová,  PaedDr. Balážová, Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň,  Mgr. 
Jánoška, Mgr. Nagy, MUDr. Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Vozár, Ing. Žurav/   
 
 

k bodu 4) programu 
 
 S návrhom na II. zmenu rozpočtu oboznámil prítomných vedúci odboru ekonomiky a financií 
Ing. Juraj Gallo. Predsedajúci vyzval prítomných na prednesenie pripomienok. K bodu neboli 
vznesené žiadne pripomienky. 
 



 
 

 

 

 

Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 78 / 2013 

 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 

II. zmenu rozpočtu mesta Žiar nad Hronom pre rok 2013 v zmysle predloženého návrhu 
 
prítomní –  16 
za –  16  /Mgr. Balážová,  PaedDr. Balážová, Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň,  Mgr. 
Jánoška, Mgr. Nagy, MUDr. Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Vozár, Ing. Žurav/   

 
k bodu 5) programu 
 
 Prednostka MsÚ Ing. Mariana Páleníková predložila návrh na doplnenie členov Normotvorenej 
komisie. Predsedajúci vyzval prítomných na prednesenie pripomienok.  V diskusii nevystúpil nikto 
z prítomných poslancov. 
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 79 / 2013 

 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 

 
a) doplnenie členov Normotvornej komisie - odborníkov z radov obyvateľov:  

- Mgr. Adrian Líška, trvale bytom Jesenského 882/80, 965 01 Žiar nad Hronom  
- JUDr. Helena Tužinská, trvale bytom Š. Moysesa   442 /66, 965 01 Žiar nad Hronom     
- Mgr. Andrej Jánoška, trvale bytom Jesenského 872/56, 965 01  Žiar nad Hronom     

 
b) za zapisovateľku Normotvornej komisie:  

- Mgr. Michaela  Krnčoková, trvale bytom Kollárova 12, 96622 Lutila   
 
prítomní –  16 
za –  16  /Mgr. Balážová,  PaedDr. Balážová, Ing. Biesová, Ing. Bosák, MUDr. Cígerová, Mgr. Dekýšová, Ing. Dubeň,  Mgr. 
Jánoška, Mgr. Nagy, MUDr. Rišňovský, Mgr. Sklenka,  Tomčáni, Ing. Uhrovič, Ing. Víťazková, Ing. Vozár, Ing. Žurav/   

 
k bodu 6) programu 
 

V bode Rôzne, podnety a pripomienky občanov mesta vystúpil p. poslanec Mgr. Martin 
Sklenka, ktorý dal poslanecký návrh ohľadom výstavby tzv. Malej Európy. Nakoľko investor požiadal 
o zmenu stavby pred dokončením a z pôvodne plánovaného dvojpodlažného nákupného centra má 
byť jednopodlažný objekt, poslanci vyjadrili nesúhlasné stanovisko s návrhom zmeny stavby.   
 
Ing. Peter Dubeň – vyslovil súhlasné stanovisko s poslaneckým návrhom p. poslanca Martina Sklenku 
 
PaedDr. Veronika Balážová – tiež súhlasí s návrhom p. Sklenku a je rada, že občania mesta 
upozorňujú poslancov na problémy, ktoré registrujú v našom meste a uvítala by, keby investor prišiel 
medzi poslancov a vysvetlil dôvody, ktoré ho vedú k zmene stavby pred dokončením 
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal 
 
Mgr. Norbert Nagy – či bolo mestské zastupiteľstvo pri predaji pozemku uvedené do omylu, keď dnes 
sú poslanci postavení pred zmenenú verziu stavby a požiadal primátora mesta o prerokovanie 
pôvodnej myšlienky stavby s investorom 
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal 
 
MUDr. Richard Rišňovský 
- odporučil, aby bol predaj pozemkov do budúcna ošetrený po právnej stránke (napr. Zmluva   
  o budúcej zmluve) 



 
 

 

 

 

- požiadal o aktuálnu správu ohľadom vývoja situácie s bufetom p. Kaliaka v Parku Š. Moysesa 
- na základe oslovenia občanov mesta požiadal o informačné plochy (tabule), kde by boli aktuálne   
  informácie o kultúrnych , športových a iných akciách poriadaných v našom meste a okolí 
 

Reakcia: Mgr. Peter Antal, Ing. Rastislav Uhrovič (formou internetu, svetelná tabuľa na 
námestí), Ing. Peter Dubeň (chýbajú komplexné informácie o akciách), MUDr. Richard Rišňovský 
(zriadenie jednej stránky na internete) 
 
Ing. Stella Víťazková – konštatovala, že predaj pozemku pod Malú Európu bola ťažká téma, nakoľko 
niektorí občania nemali záujem o nové obchodné centrum. Pretože mienka ľudí nie je pozitívna k tejto 
stavbe, chce poprosiť TatraReal (kúpili pozemok za výhodnú cenu), aby stavali to, čo sľúbili a nie, čo 
sa žiarčanom nepáči 
 
MUDr. Lýdia Cígerová – potešilo ju, že Žiar nad Hronom je spomínaný pri televíznych prenosoch Tour 
de France v súvislosti s „liahňou cyklistov“ v našom meste 
 
 Reakcia: Mgr. Peter Antal 
 
PaedDr. Veronika Balážová – tlmočila spokojnosť občanov rôznej vekovej kategórie s rozvojom nášho 
mesta (pekné námestie) 
 

Reakcia: Mgr. Peter Antal, Mgr. Norbert Nagy (funkčná fontána na námestí) 
 
Ing. Peter Dubeň – požiadal o opravu chodníka na Ul. Hollého  
 

Reakcia: Mgr. Peter Antal 
 
Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom  
č. 80 / 2013 

 
Mestské zastupiteľstvo 
nesúhlasí 

 
s predloženou žiadosťou o zmenu stavby pred dokončením „Shopping park ZH“ a „Komunikácie 

a spevnené plochy“ pre žiadateľa TATRA REAL a.s., Dunajská 25, 811 03  Bratislava 

 
k bodu 7) programu  
 

Z dôvodu  vyčerpania programu dnešného zasadnutia Mestského zastupiteľstva sa primátor 
mesta poďakoval poslancom za účasť a pripomienky pri prerokovávaní jednotlivých materiálov 
a zasadnutie ukončil.   
 
 
Zapísala:  
I. Hlaváčová 
19.7.2013 

 
 
 
 

...............................................      ............................................... 
Mgr. Peter Antal      Ing. Emil Vozár 
primátor mesta        I. overovateľ 

 
 
 

...............................................     ............................................... 
 Ing. Mariana Páleníková     Mgr. Katarína Dekýšová 

prednostka MsÚ       II. overovateľ 


